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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza a řízení finančních rizik v podniku KRAJAN

CZECH s.r.o., kde jsou v teoretické části práce definovány základní pojmy, metody analýzy

rizika a finanční analýzy. V praktické části je podnik představen a následně analyzován za

pomocí SWOT analýzy, horizontální a vertikální analýzy a analýzy poměrovými ukazateli.

Na základě těchto výsledků jsou navržena opatření.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor´s thesis is the analysis and management of financial risks in the

company KRAJAN CZECH s.r.o., where the theoretical part of the thesis defines the basic

terms, methods of risk analysis and financial analysis. In the practical part, the company is

introduced and subsequently analyzed using SWOT analysis, horizontal and vertical analysis

and ratio indicator analysis. Based on these results, measures are proposed.
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ÚVOD

Riziko se nachází všude kolem nás, je naší nevyhnutelnou součástí. Veškeré činnosti, včetně

podnikání, jsou nějakým způsobem s rizikem spojené.

Cílem všech podnikajících subjektů je dosažení zisku. Aby subjekt zisku dosáhl, řeší mnoho

situací spojených s riziky. Podnikající subjekt musí tedy vždy s rizikem počítat a pokud chce

i uspět, musí se rizika naučit rozeznávat a řídit.

Velká část rizik je odhalena a řešena až po vypuknutí daného problému. Z pohledu podnika-

jícího subjektu je tedy příhodnější, riziko včas předem odhalit a snažit se mu poté zamezit.

Tento proces může značně přispět právě k dosažení tolik žádaného zisku, ale také k dlouho-

dobé a stabilní finanční situaci.

Tato bakalářská práce, je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce

jsou definovány základní pojmy, metody analýzy rizika a finanční analýzy. V praktické části

dochází k představení podniku, sestavení SWOT analýzy, vertikální a horizontální analýzy

stavových ukazatelů a také analýzy poměrovými ukazateli jako jsou například ukazatele za-

dluženosti nebo ukazatele rentability.

Obecnou snahou vybraného podniku je vlastní zlepšení celkového finančního řízení, včetně

ovládání rizik, proto je tato práce pro podnik příhodná.

Cílem práce je tedy správný výběr ukazatelů a metod, které dokáží odhalit reálná finanční

rizika. Tato rizika budou následně vyhodnocena a budou navrhnuta daná opatření pro pod-

nik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

1.1 Definice rizika

Historickým výrazem risico, pocházejícím z italštiny 17. století, se označovalo úskalí v lodní

dopravě, kterému se mořeplavci snažili vyhnout na moři. V pozdějších literaturách nalez-

neme také vyjádření jako vystavení nepříznivým okolnostem, odvaha, nebezpečí nebo od-

vážit se něčeho.

Dnešním obecným výkladem slova riziko se rozumí například podnikatelský nezdar, poško-

zení, vznik škody, ztráta nebo zničení. [2] Výstižnou definici uvedl ve své publikaci z roku

2006 Jan Vlachý:

„Riziko je pravděpodobnost neočekávaného důsledku určitého rozhodnutí, akce nebo udá-

losti.“ [5]

Mezi další konkrétnější definice rizika také patří:

• „možnost (pravděpodobnost) vzniku ztráty,

• možnost výskytu událostí, které zabrání či ohrozí dosažení cílů jednotlivce či orga-

nizace,

• nebezpečí (pravděpodobnost) negativních odchylek od stanovených úrovní cílů jed-

notlivce či organizace,

• variability možných výsledků určitých procesů či aktivit,

• možnosti odchylek (negativních i pozitivních) od výsledků očekávaných či plánova-

ných,

• pravděpodobnosti odlišných hodnot od očekávaných či plánovaných výsledků.“ [1]

V ekonomii se riziko pojí k nejednoznačným průběhům ekonomických procesů a k nejas-

ným výsledkům těchto procesů. [2]

1.2 Klasifikace rizik

1.2.1 Podnikatelské a čisté riziko

Čisté riziko má pouze negativní stránku, zatímco podnikatelské obsahuje stránku pozitivní i

negativní. Podnikatelské riziko zahrnuje variabilitu možného výsledku, pravděpodobnost
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odlišné hodnoty a možnost odchylky od očekávaného nebo plánovaného výsledku. Pod čisté

riziko obvykle spadá ztráta na životě nebo škoda na majetku. [1]

1.2.2 Systematické a nesystematické

Systematické riziko postihuje všechny hospodářské subjekty rozdílně, ačkoliv je vyvoláno

společnými faktory. Toto riziko je také označováno jako tržní, protože je závislé na celko-

vém tržním vývoji, nelze jej diverzifikovat. Naopak nesystematické riziko je pro dané sub-

jekty unikátní, jako například výrobní havárie nebo konkurenční expanze. Systematická ri-

zika jsou zpravidla makroekonomického charakteru, nesystematická zase charakteru mikro-

ekonomického. [1]

1.2.3 Vnitřní a vnější

Vnitřní riziko spadá pod vlivy vevnitř daného subjektu (selhání konkrétního pracovníka nebo

porucha výrobní linky). Vnější riziko vychází z okolí subjektu a jeho faktory můžeme roz-

dělit na mikroekonomické a makroekonomické. [1]

1.2.4 Ovlivnitelné a neovlivnitelné

Faktory ovlivnitelného rizika můžeme eliminovat, snížit a jinak změnit (zvýšení technolo-

gické vyspělosti nebo kvalifikace zaměstnanců). Faktory neovlivnitelného rizika nemůžeme

žádným způsobem ovlivňovat (měnový kurz nebo záplavy), můžeme pouze přijmou opat-

ření, která mohou snížit dopady. [1]

Další rozšířené je dělení rizik dle věcné náplně:

• Technicko-technologické

• Výrobní

• Ekonomické

• Legislativní

• Politické

• Enviromentální

• Spojené s lidským činitelem

• Informační

• Finanční
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1.3 Finanční rizika

1.3.1 Tržní riziko

Tržní riziko vychází z několika vstupních faktorů, jenž mají určité hodnoty a vyplývají z trž-

ních cen. Toto riziko podstupujeme kdykoli, když spoléháme na budoucí pevnou hodnotu

pohledávky nebo závazku. Patří tedy pevně mezi základní činnosti finančního plánování. [5]

„Tržní riziko je pravděpodobnost změny hodnoty podniku, způsobené změnou tržní hodnoty

rizikového faktoru.“ [5]

Na základě rizikového faktoru, rozlišujeme tyto základní kategorie tržního rizika:

• úrokové riziko

• měnové riziko

• akciové riziko

• komoditní riziko

1.3.2 Kreditní riziko

„Kreditní riziko je pravděpodobnost změny hodnoty podniku, způsobené tím, že protistrana

nesplní svůj závazek.“ [5]

Při každém uzavírání smlouvy se zpravidla setkáváme s určitou formou tohoto rizika. V sek-

toru podnikání je všudypřítomné. Důležitým ukazatelem je bonita, neboli schopnost plnit

závazky. Sledujeme ji tedy například u našeho obchodního partnera nebo jej sleduje u nás

naše banka. Kreditní riziko dělíme na tyto tři formy:

• úvěrové riziko – nejvýznamnější forma kreditního rizika, využívá se nejvíce u fi-

nančních produktů jako půjčky, úvěry nebo leasingy,

• riziko ztráty obchodu – riziko vzniká již při uzavření obchodu,

• riziko vypořádání – vzniká zpravidla při obchodování s komoditami nebo cennými

papíry, existuje v prodlevě od plnění jedné strany po plnění strany druhé. [5]

1.3.3 Likvidní riziko

Likvidní riziko přímo souvisí ostatními finančními a provozními riziky. Projevuje se jako

hrozba vlastní likvidity nebo likvidity trhu.
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„Likvidní riziko je pravděpodobnost změny hodnoty podniku, způsobené nemožností usku-

tečnit očekávanou transakci v daném čase.“ [5]

Riziko likvidity trhu – Likvidita trhu je možnost na daném trhu provést transakci za nor-

málních podmínek trhu. Rozhodující je tedy, zda existuje v tuto chvíli na stejném trhu pro-

tistrana, která je ochotná obchodovat. Pokud nalezneme pouze protistranu, která je ochotná

obchodovat za horších tržních podmínek, jedná se o relativní nelikviditu, která je na trzích

celkem běžná. Naopak při absolutní nelikviditě nelze transakci vůbec uskutečnit, vzniká

z nedokonalosti nebo poruchy trhu a může mít vážné následky z pohledu vlastní likvidity

daného podniku. [5]

Riziko financování je nemožnost podniku provést plnění pro aktuální nedostatek peněžních


[…]


hojně poskytuje záruky za bankovní úvěry právě ve spolupráci s komerčními bankami.

• Efektivní správa vozového parku

Doporučené opatření opět vychází z revize poskytnutých úvěrů právě na flotilu osobních

a užitkových automobilů. Součástí efektivní správy vozového parku není jen správa pro-

vozu, ale také správa při pořízení.
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Osobní a užitkové vozy bývají často financovány nebankovními institucemi, které patří

buď samotným automobilkám prodávající dané vozy přes partnerskou síť nebo patří sa-

motným bankám ve formě dceřiných společností.

Tyto instituce dokáží flexibilně a rychle zpracovat vaše požadavky včetně pojištění a

jiných příslušenství, jelikož se na tyto investice specializují. Velmi často je však toto

pohodlí vykoupeno zvýšenou cenou jednotlivých částí splátek, které v kontextu jedné

měsíční splátky nepůsobí nijak závratně. Při přepočtu na roční náklad za celou flotilu

automobilů může ale jít o statisíce korun.

Základním doporučením je oddělit pojištění provozu flotily od pořizování nových vozů

a maximálně obejít třetí strany v tomto procesu. Auta je tedy příhodné financovat růz-

nými finančními produkty dle výhodnosti a potřeb daného podniku u jedné úvěrující

instituce bez pojištění.

Naopak pojištění provozu vozidla, havarijní pojištění a všechna ostatní připojištění je

vhodné začlenit do flotilového pojištění, které poskytuje na našem trhu například pojiš-

ťovna Allianz. Takto uzavřené hromadné flotilové pojištění je možné uzavřít od 5 vozi-

del a může dojít k úspoře přes 50% původní pojistné částky. Výsledkem je tedy snížení

měsíčních splátek na pořízení automobilů a následné snížení úvěrového zatížení.

• Zvýšení tržeb

Posledním logickým opatřením je zvýšení tržeb a následně také ziskovosti podniku. Při

zvýšení těchto ukazatelů dochází k růstu bonity u úvěrujících bank a následně k menšímu

tlaku, případně ke zlevnění úvěru. Navíc zachovaná výše úvěrů, v kombinaci se zvýše-

nými tržbami nebo zisky, značně snižuje riziko z pohledu banky.

Toto doporučení není zcela snadné vždy aplikovat, jelikož zvyšovat tržby bez předem

vynaložených nákladů je obtížné. Obecně lze ale zvyšovat tržby bez zvýšených nákladů

zvýšením ceny za produkt nebo prodejem další škály svých již zavedených produktů, při

jejichž modifikaci nedochází ke zvýšení nákladů.
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9.3 R3 - Měnové riziko

Měnové riziko působí na podnik nepřímo, jelikož nedochází zpravidla k žádným nákupům

ani prodejům mimo území státu a mimo měnu. Měnové riziko ale působí na hlavní dodava-

tele podniku, což značně ovlivňuje vývoj ceny za krátké období. K časté fluktuaci cen do-

chází zpravidla u čerstvého masa, které tvoří značnou část nákladů podniku.

Riziko bylo vyhodnoceno jako nejméně závažné z vybraných rizik, nicméně jeho působení

může být dlouhodobě středně závažné. Při globálních změnách dochází ke změně kurzu měn

velmi často, vliv na surovinu je poté okamžitý. Podnik má tedy okamžitý nárůst nákladů, na

který není schopný v daném čase reagovat úpravou svých vlastních prodejních cen.

• Diverzifikace dodavatelů

Jako opatření proti tomuto riziku je možné vyhledat náhradní dodavatele, kteří tomuto

riziku nepodléhají. Jedná se zpravidla o dodavatele, u kterých surovina pochází z čes-

kých chovů. Nicméně pokud situace na trhu bude dlouhodobější, poptávka vzroste a re-

akce na cenu přijde i od dodavatelů ze stejného trhu.
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ZÁVĚR

Stanoveným cílem práce byl správný výběr ukazatelů a metod, které dokáží odhalit reálná

finanční rizika analyzovaného podniku. Rizika měla být následně vyhodnocena s navrhnu-

tými opatřeními.

Teoretická část práce je zaměřena na obecnou problematiku rizik a následně finančních rizik.

Data k této části byla čerpána především z dostupné odborné literatury uvedené v seznamu

použité literatury.

V praktické části dochází k představení analyzovaného podniku KRAJAN CZECH s.r.o. a

k následným analýzám. SWOT analýza dokazuje, že má podnik aplikovat ofenzivní strategii

k prosazení svých silných stránek a nových příležitostí, aby posílil svou pozici na trhu. Ana-

lýza stavových a poměrových ukazatelů následně posuzuje finanční zdraví podniku a zdů-

razňuje body, které mohou být pro podnik kritické.

V poslední kapitole jsou identifikována možná finanční rizika. Současně jsou navrhnuta pro

podnik opatření k eliminaci nebo zmírnění jejich dopadu.

Jako osoba z interního prostředí analyzovaného podniku musím podotknout, že existuje ur-

čité riziko spojené například s provozní slepotou nebo stanovenými požadavky, které mohou

ovlivňovat mé hodnocení. Naopak jako interní hodnotitel mám možnost pochopit hlubší

kontext některých ukazatelů, ze kterých by mohl externí hodnotitel vyvozovat chybné

úsudky. Jako možnost se jeví vypracování analýzy finančních rizik externím hodnotitelem,

jako vhodné doplnění této práce.

Domnívám se, že jsem dosáhl stanoveného cíle této bakalářské práce a věřím, že práce jako

celek bude pro podnik přínosem.
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EBT Zisk před zdaněním.

HV Hospodářský výsledek.

IČ Identifikační číslo.
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ROC Rentabilita nákladů.
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ROE Rentabilita vlastního kapitálu.

ROI Rentabilita celkové vložené investice.

ROS Rentabilita tržeb.

SWOT Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb podniku.
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