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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Zapletal

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení finančních rizik ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování


2 Práce s daty a informacemi 

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)


4
Jazyková kultura

a formální úprava práce


5
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace


Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se v bakalářské práci zabýval analýzou finančních rizik podniku KRAJAN

CZECH s.r.o. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k analýze

rizik, finanční analýze a k metodám finanční analýzy. Praktická část obsahuje základní

informace o analyzované firmě a jsou aplikovány vybrané metody, konkrétně SWOT analýza

a analýza stavových a poměrových ukazatelů. V závěrečné kapitole jsou identifikována

finanční rizika a jsou navržena opatření ke zlepšení v problematických oblastech.
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Provedené analýzy a následná navrhovaná opatření svědčí o tom, že se student v řešené

problematice orientuje. Výsledky provedených analýz a z nich vyplývající návrhy opatření

by bylo vhodné lépe propojit.

Problematiku bakalářské práce student konzultoval s vedoucím práce, vlastní práci zpracoval

zcela samostatně. Z předložené práce je zřejmé, že student má jak teoretické, tak i značné

praktické zkušenosti z popisované problematiky.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně

doplněn přehlednými tabulkami a obrázky.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Kontrola plagiátorství:

Bakalářská práce byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG.

Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21. srpna 2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně